



Warszawa 2 czerwca 2021 r.

**PREZES**  
**Polskiego Związku Działkowców**

Ldz. 4189/2021

**Pan Michał Kurtyka**  
**Minister Klimatu i Środowiska**

Szanowny Panie Ministrze!

Od kilku miesięcy Polski Związek Działkowców prowadził starania o włączenie rodzinnych ogrodów działkowych w program „Moja Woda”. Niestety, jak wynika z wyjaśnień przekazanych przez Pański resort, nie jest to możliwe ze względów formalnych.

Po analizie dokumentów regulujących funkcjonowanie ww. program, Krajowy Zarząd PZD przyjmuje powyższy argument i w imieniu PZD podjął decyzję o odstąpieniu od postulatu włączenia do niego ROD. Nie zmienia to jednak faktu, że Związek nadal widzi potrzebę wdrożenia publicznego programu służącego wsparciu gospodarki wodnej w ROD. Stąd też KZ PZD zgłosił postulat wdrożenia programu „Moja Woda dla ROD”. W załączeniu przesyłam na ręce Pana Ministra stanowisko KZ PZD w tej sprawie. W dokumencie podnoszone są najważniejsze argumenty o charakterze ekologicznym, gospodarczym i społecznym, przemawiające za taką inicjatywą.

**Szanowny Panie Ministrze**

W ostatnich latach nastąpiło istotne przewartościowanie w postrzeganiu ochrony środowiska i wzrost świadomości społeczeństwa w tej materii. Efektem jest zwiększone zapotrzebowanie i poparcie dla inicjatyw proekologicznych, których przykładem jest m.in. „Moja Woda”. Te same przemiany zaowocowały zmianą postrzegania rodzinnych ogrodów działkowych. Dzisiaj nikt już nie poddaje w wątpliwość ich znaczenia, ani nie postuluje ich likwidacji. Wręcz przeciwnie, olbrzymie zapotrzebowanie na działki spowodowało, że kolejne miasta deklarują gotowość zakładania nowych ROD. Bez fałszywej skromności możemy stwierdzić, że fakt, iż polskie rodziny mają dziś do dyspozycji blisko milion działek, to w olbrzymiej części zasługa Polskiego Związku Działkowców. Przez lata nasza organizacja odpierała próby likwidacji ROD i przejmowania ich terenów na cele komercyjne.

Z ubolewaniem musimy jednak stwierdzić, że przez kilkadziesiąt lat władze praktycznie całkowicie ignorowały ROD, jako obszar życia społecznego zasługujący na wsparcie ze środków publicznych. Przez lata cały ciężar utrzymania ROD spoczywał na działkowcach i ich organizacji. Jakkolwiek w ostatnim czasie sytuacja uległa pewnej poprawie - pojawiły się projekty samorządowe - to mają one charakter lokalny. Tymczasem skala ruchu ogrodnictwa działkowego w Polsce, jego znaczenie społeczne i ekologiczne, w pełni uzasadniają postulat przyjęcia i wdrożenia przez władze rządowe ogólnopolskich programów wsparcia ROD. Jednym z obszarów, gdzie inicjatywa taka wydaje się być szczególnie uzasadniona, jest gospodarka wodna w ROD. Zdaniem PZD istnieją oczywiste przesłanki by przyjąć, że program „Moja Woda dla ROD” przyniesie szereg korzyści nie tylko działkowcom, ale i ogółowi społeczeństwa. Dotyczy to zwłaszcza ROD zlokalizowanych w obszarach zurbanizowanych.

Pozwalam sobie również zauważyć, że PZD od lat zwracał uwagę na ten problem. Dowodzą tego programy opracowane i promowane przez naszą organizację wśród działkowców i ogółu społeczeństwa. W załączeniu przekazuję na ręce Pana Ministra broszurę „Nowoczesna działka w ROD”. Publikacja ta została opracowana i wydana na koszt PZD w nakładzie 100 tys. egzemplarzy. Materiał, w którym szczególny nacisk położono na kwestię ekologii – w tym ochronę wód - jest wykorzystywany m.in. przez społeczną służbę instruktorską PZD (tysiące aktywistów, którzy jako wolontariusze propagują wśród działkowców wiedzę ogrodniczą), udostępniany w bibliotekach ogrodowych i na szkoleniach nowych działkowców.

***Szanowny Panie Ministrze!***

W przesłanym stanowisku Krajowy Zarząd PZD nie tylko postuluje potrzebę wdrożenia przez władze rządowe programu „Moja Woda dla ROD”, ale także deklaruje gotowość włączenia się Związku w prace nad programem w charakterze konsultanta społecznego. Mam nadzieję, że inicjatywa ta spotka się z zainteresowaniem ze strony Pana Ministra, a przedstawione materiały staną się punktem wyjścia dla działań, których efektem finalnym będzie program „Moja Woda dla ROD”, na który czekają polscy działkowcy.



Eugeniusz Kondracki